de la volonté ne peut-on plus demander à la prudence, vertu intellectuelle, de diriger immédiatement cet acte ; mais elle le dirigera par l'intermédiaire du *iudicium electionis* qui le précède. Saint Thomas, par sa fidélité même à la doctrine de la prudence qui était celle d'Aristote et des théologiens de son temps, se trouvait donc dans l'heureuse impossibilité de ne pas reconnaître dans le *iudicium electionis* l'impératif rationnel que dirige la prudence¹²⁸. Seulement, comme Robert Grosseteste avait traduit le texte fondamental dans lequel Aristote dit que la prudence est impérative, *ἐπιτακτική ἐστίν*, par : *praeceptiva est*¹²⁹, saint Thomas appelle d'ordinaire le jugement impératif

les choses conformes à la nature. Tel est l'enseignement d'Antipater de Tarse, reproduit par CICÉRON, *De fin.*, III, 9, 31 : « Quid autem apertius quam, si *selectio* nulla sit ab iis rebus quae contra naturam sint, earum rerum quae sint secundum naturam, fore ut tollatur omnis ea quae quaeratur laudeturque *prudencia* ? (cf. PLUTARQUE, dans un passage consacré à la polémique de Carnéade contre Antipater, *De comm. not.*, 26 = VON ARNIM, III, n° 195 ; noter les mots *ἐκλέγεσθαι ... φρονίμως*). Antiochus d'Ascalon, au I^{er} siècle avant J.-C., lui fait écho, mais lui, qui n'est pas stoïcien, n'hésite pas à appeler les choses conformes et contraires à la nature des biens et des maux ; cf. CICÉRON, *De fin.*, V, 23, 67 : « Proprium suum cuiusque (virtutis) munus est, ut... *prudencia* in *dilectu* bonorum et malorum (cernatur) ». Les textes que nous venons de citer ne nomment encore l'*ἐκλογή* que *selectio* ou *dilectus*. Mais il en est pour la nommer *electio*. Par exemple une lettre de Fronton à Marc-Aurèle : « Quis dubitat sapientem ab insipiente vel praecipue consilio et *dilectu* rerum et opinione discerni ? Ut si sit optio atque *electio* divitiarum atque egestatis, quamquam utraque et malitia et virtute careant, tamen *electionem* laude et culpa non carere. Proprium namque sapientis officium est recte *eligere*... » (= VON ARNIM, III, n° 196). Nous arrivons ainsi à S. AUGUSTIN, *De moribus eccl.*, I, 15 (PL 32, 1322) : « Prudentia est amor... sagaciter *eligens* » ; *Lettre* 155, 13 et 16 (PL 33, 671 et 673) : « Quamquam et in hac vita virtus non est, nisi diligere quod diligendum est : id *eligere* prudentia est ... Hoc qui sobria discretione *eligit*, prudens est » ; et à MACROBE, *Comm. in Somm. Scipionis*, I, 8, 9 : « Illic prudentiae est divina non quasi in *electione* praeferre, sed sola nosse... »